徐闻县审计局

                                     
关于徐闻县2019年度本级预算执行

和其他财政收支审计工作报告

（2020年9月18日 徐闻县第十六届人民代表大会常务委员会第37次会议）

徐闻县审计局局长 蔡 通

主任、各位副主任、各位委员：

我受县人民政府委托，向县人大常委会报告2019年度县级预算执行和其他财政收支的审计情况，请审议。

一年来，县审计局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九届四中全会精神以及习近平总书记对广东工作、对审计工作的重要讲话和重要指示批示精神，围绕县委县政府工作要求，认真落实县十六届人大四次会议有关决议，全面履行审计监督职责，依法审计了2019年度省级预算执行和其他财政收支情况。

审计结果表明，在县委、县政府的坚强领导下，各部门、各单位认真执行县十六届人大四次会议批准的财政预算，2019年县级财政预算执行良好，财政收支管理总体规范。

——强化管理，财政收入稳定增长。2019年一般公共预算收入5.4亿元（税收收入3.76亿元、非税收入1.64亿元），比2018年的4.95亿元增长9.09%，完成年度预算5.35亿元（调整后）的101%；政府性基金收入9.24亿元，比2018年的8.38增长了10.26%，完成年度预算8.87亿元（调整后）的 104.12%。

——统筹兼顾，财政支出得到保障。2019年一般公共预算支出42.17亿元，其中农林水支出6.21亿元，社会保障和就业支出6.63亿元，卫生健康支出7.07亿元，教育支出9.5亿元，为支持乡村振兴战略、污染防治攻坚战、教育事业、基层医疗卫生能力建设等重点领域和重大项目的实施提供财力保障。

——审计查出问题整改力度加大。对上年度审计查出的问题，有关部门单位按照要求，认真组织整改，审计报告反映的部分问题基本得到了整改和纠正。据统计，截至2020年6月底，对2018年度审计查出的19个问题，已整改到位17个，整改完成率89.47%；整改问题金额3.65亿元（其中上缴财政金额0.85亿元）。
一、财政管理审计情况

积极推进县级财政“横向到边、纵向到底”的审计全覆盖，运用大数据审计方法，组织实施2019年度本级财政预算执行和其他财政收支情况审计、县级部门预算执行和乡镇（街道）财政管理情况等审计。结果表明，各部门单位、乡镇积极推进预算管理改革，加强预算绩效管理，确保重点支出，进一步规范财政收支管理和财政核算，较好保障经济社会的发展。

（一）县级财政管理审计情况。

据县决算草案反映，一般公共预算总收入46.19亿元，总支出42.17亿元，结余结转4.02亿元；政府性基金预算总收入17.13亿元，总支出15.76亿元，结余结转1.38亿元。审计发现的主要问题是：

1.少列支出，将实际已经发生的支出挂“预拨经费”科目，调减当年财政支出1250万元。

2.截止2019年末，当年应缴未缴非税收入9486万元，其中：其他收入3388万元、行政收入559万元、国有资产收入3762万元。

3.尚未制订有关预算编制执行监督管理有关制度。财政部门尚未按任务清单要求在2019年4月底前根据《广东省省级财政资金项目库管理办法（试行）》制定本级项目库管理细则等具体工作措施3项、未制订《专项资金管理办法》1项。

（二）部门预算执行全覆盖审计情况。
组织对65个县级一级预算单位2019年度预算执行情况进行全覆盖审计。审计结果表明，县级部门单位预算管理水平不断提高，预算执行情况总体较好。审计发现的主要问题是：

1.项目支出预算执行效率低。至2020年5月，2018、2019年中央财政补助地方公共文化服务体系建设资金119.74万元尚未使用；2019年文化繁荣发展专项资金50万元尚未使用；2019年生活卫生填埋场垃圾渗滤调节池修复工程394.9万元，尚未使用338.4万元，未发挥资金使用效率。

2.一般性支出控制不严。3个单位没有接待公函或接待清单列支接待费共105.92万元；2个单位没有购物清单列支费用共308.49万元；3个单位报销手续不齐全，涉及金额共165.07万元；1个单位超限额使用现金支付19.41万元。

3.项目管理不到位。石岭公路林宅段硬底化改造工程项目未取得施工许可证擅自开工建设；4个项目工程结算多付、虚报工程款共8.83万元。

4.专项资金管理不到位。2个预算单位挤占专项资金共1877.58万元，主要用于日常经费开支；迈陈至下桥二级公路改建项目挤占其他改建项目资金87.89万元。

5.违反规定扩大开支范围。1个预算单位列支制作宣传画费用13.72万元不真实，1个预算单位未按规定列支业务接待费共43.66万元，1个单位超预算列支接待费6.89万元。

6.公职人员违规领取补助3.3万元。4个乡镇（街道办）存在签订临时聘用合同的采集员没有参与此项工作，也没有领取补助款，采集工作及补助款是由乡镇（街道办）统计员（公职人员）完成并领取补助3.3万元。

7.违规使用零余额账户。3个单位从零余额账户提取现金存入基本账户共250.02万元。

8.举债不规范。1个单位在2016年没有经报县政府和财政管理部门审批，擅自举债，涉及金额300万元。

9.政府采购程序不合规。1个单位超出时间规定签订采购合同，涉及金额239.67万元。

10.未按规定实行公务卡结算制度。14个预算单位未办理及使用公务卡结算。

二、推动打好三大攻坚战相关审计情况

主要是组织对2019年度地方政府债券管理使用情况进行审计调查。审计结果表明，我县认真贯彻落实党中央决策部署，加大地方政府债券管理力度，加快发行使用新增地方政府债券，重点支持扩内需、补短板项目，有力促进区域经济社会平稳发展。审计发现的主要问题是：

徐闻县进港公路安置区基础设施建设项目债券资金7000万元，至2020年3月余款3600.72万元未使用，主要原因是南山、徐城征地工作未完成，影响工程施工进度。

三、绩效审计情况

组织对促进经济发展等重点支出及相关政策落实和资金绩效情况进行审计。审计发现的主要问题是：

（一）居家养老服务中心改建项目方面。一是推进工作力度不够，项目建设进展缓慢。该项目自2014年12月资金下达，2016年4月正式动工，2018年12月工程全部完工结算，工期长达4年。二是项目使用效果差，老人与残疾孤儿混居，居家养老环境不适宜，至今尚未对外开展业务；

（二）县文化广电旅游体育局承担徐闻县贵生书院门前古石道修复工程项目，合同价324.04元。项目延期一年多才完工，且还有许多地方不达标，2019年7月未通过广东省古迹保护协会验收。

（三）部分上级专项资金执行率低。科教文部门年初预算安排6笔省级专项资金共7148万元，2019年完成支付2849万元，完成预算执行率为39.86%。

（四）学前教育发展资金项目资金分配不及时,造成资金未及时使用，涉及资金914万元。

（五）涉农资金统筹整合资金2398万元资金超过一年以上未拨付使用；2019年度涉农资金约束性项目尚有12个未完成任务，涉及金额1397万元。

四、政策跟踪审计情况                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

（一）重大政策措施落实跟踪审计情况。

组织对深化营商环境综合改革推进情况跟踪审计。审计结果表明，相关部门和单位对省、市重大政策措施落实工作高度重视，积极采取措施推进项目落地和任务完成。审计发现的主要问题是：

1.未实现用能报装“一站式”服务的问题。

审计调查发现，《关于印发徐闻县行政服务中心迁入新址窗口部门（单位）进驻工作方案的通知》（徐府办〔2015〕50号）文件要求县行政服务中心常设窗口单位28个，综合服务窗口2个。审计日止，尚有2个供水、燃气公司未进驻办理相关业务、未授权综合服务窗口办理事项。

2.1个燃气公司在客服业务办理流程中未设定相关报装用气时限。

（2） “四大抓手”、“五大产业发展计划”政策措施和重点项目落实跟踪审计情况。

市审计局组织对我县落实市推进“四大抓手”，实施“五大产业发展计划”政策措施落实情况进行了跟踪审计。审计结果表明，我县能贯彻市委、市政府决策部署，强化主体责任，落实承担部门，大力推进各项政策措施的落实，取得了较好的效果。审计发现的主要问题：

1.相关任务指标未完成。“四大抓手”实施方案任务有8项未完成，其中：受用地指标制约，相关工作推进缓慢的4项；征地未完成，导致无法开工的2项；责任单位推进不力，未完成序时进度的2项。“五大产业发展计划”任务有4项未完成。

2.部分项目推进缓慢。“四大抓手”项目有14项未按期完成，其中：加快交通基础设施建设项目1项，促进产业园区扩能增效项目4项（含已取消项目3项），城市扩容提质项目9项。“五大产业发展计划”项目有6项未按期完成。

3.部分项目制定不科学。“四大抓手”和“五大产业发展计划”确定部分的重点建设项目，由于各部门协调不到位，为完成任务而凑数，造成项目重复申报和取消率高。其中：6个项目在不同实施方案中重复申报，造成多列估算投资额123.21亿元，6个项目由于前期调研不到位及市场变化等原因不能实施而取消，涉及估算投资额46.56亿元。 

4.违规多付工程款328.04万元。2家医院多付工程进度款267.92万元；1个河流治理工程项目多申报工程进度款35.22万元；1家卫生院门诊大楼超支付工程款24.90万元。

5.违反工程和设备材料采购招标投标及合同管理规定。1个公路改扩建工程项目电力迁改工程未按规定招标，涉及金额400.01万元；2家医院擅自签订补充协议，增加项目设计加班费30万元。

6.违反工程质量管理规定。1个公路二标段浅碟形排水边沟工程施工方偷工减料、监理单位未按规定履行质量监督义务，涉及金额24.07万元。

7.违反建设征地拆迁有关规定。未按规定及时落实公路改扩建工程被征地农民养老保障，涉及参加养老保障人数641人，金额576.9万元。未按规定要求及时、足额发放公路改扩建工程被征地拆迁户94户临时租房过渡费，涉及金额113.06万元。未按规定落实公路改扩建工程被征地拆迁户安置地，涉及199户。该公路建设指挥部未按要求核定徐城段被征收土地补偿标准。发放青苗补偿费的原始记录不完整，内控制度不健全，涉及金额55.06万元。

五、重点民生资金和项目审计情况

围绕省委省政府和市委市政府做好民生工作的决策部署，重点开展了社保基金管理情况审计。审计发现的主要问题是：

（一）被征地农民养老保障政策落实不到位，涉及金额6209.1万元。该笔资金由于长期来没有确定被征地农民养老保障的具体对象，不能支付所确定的养老保障对象个人缴费的费用，一直存在财政专户。

（二）继续向29名已经死亡的人员账户发放养老待遇，合计多发21.65万元。

（三）参保人员社会保障号码错误，涉及5025人,其中44仍领取通过该社保账号缴费或领取待遇。

（四）徐闻县机关事业单位基本养老保险基金未按照国家规定的优惠利率计息，少计利息7.98万元。

六、国有资产及国有资源审计情况

组织对1家县管企业进行审计。审计结果表明，该企业基本能完善法人治理结构，提升经营管理水平，较好完成了各项目标任务。审计发现的主要问题是：

（一）一建设项目重复计算工程款0.85万元。

（二）违规占用职工安置及下属单位改制资金54.62万元。

七、审计移送的重大违纪违法问题线索情况

一年来，审计发现并移送重大违纪违法问题线索6件，涉及资金418.16万元。这些问题线索的主要情形是一些基层工作人员利用单位内控制度不严，对重要岗位人员监督不力的漏洞，多报、虚报工作记录、发票套取资金或重付工程款等。以上问题线索移送县纪委监委，有关部门正在进一步查处中。

八、原因分析及审计建议
从审计情况看，上述问题产生的主要原因包括：一是一些部门单位对贯彻落实中央和省、市重大政策措施认识不到位、理解不深刻，制定的措施针对性、操作性有待加强，导致政策落实效果未完全达到预期。二是一些部门单位对财政预算的编制不够精准、审核不够严格、执行不够扎实，导致资金结存闲置、项目建设滞后。三是一些部门单位对审计发现问题的整改落实不到位，审计的保障和监督作用有待进一步发挥。为此，审计建议：

（一）提高政治站位，抓好重大政策措施贯彻落实。要始终把贯彻落实重大政策措施作为重大政治任务来抓。聚焦国家重大战略实施，抓好“三大攻坚战”、营商环境优化、支持实体经济发展、“放管服”改革等重大政策落实，强化政策研究，在把握政策实质、吃透政策精神的基础上，加强财政运行全过程跟踪，加强建设项目管理，对确保每一分财政资金都用在“刀刃”上。

（二）加强管理，进一步提升财政预算绩效。财政部门要深入贯彻落实中央和省、市、县各项经济工作部署，做好各类资金管理，进一步强化预决算编制，加强决算数据分析，准确反映县人大决议的落实情况；加大财政专户管理力度，及时将非税收入上缴国库。各预算单位要强化绩效责任意识，建立健全内控管理制度，提高预算编制的准确性和科学性，提高财政资金的配置效率和使用效率。

（三）压实审计整改责任，构建整改长效机制。认真贯彻落实习近平总书记关于审计整改工作的重要批示精神，更好地发挥审计“治已病、防未病”的作用，推动审计整改工作制度化、长效化。强化被审计单位履行整改的主体责任，以及主管部门的监督指导责任，确保审计查出问题整改“见底清零”。加强对审计整改工作的跟踪检查，向县人大常委会报告整改情况。

主任、各位副主任、秘书长，各位委员：

新冠肺炎疫情发生后，我县审计局快速响应，认真贯彻落实习近平总书记关于疫情防控工作的重要讲话精神和各级党委、政府的决策部署，在省审计厅的统一部署下，派出审计组开展新冠肺炎疫情防控财政资金和捐赠款物专项审计，坚持边审边改，重在促进规范管理，推动落实政策和解决问题。截至2020年3月底，县财政安排疫情防控资金合计1092.46万元，捐赠资金296.69万元，捐赠物资247371件。审计结果表明，县委、县政府紧紧围绕党中央的决策部署，统筹推进疫情防控和经济社会发展工作，各部门履职尽责，社会各方面全力支持，全县疫情防控工作科学有序开展。审计查出疫情防控财政专项资金、捐赠款物等方面的问题共4条，主要涉及专项资金拨付不及时、捐赠物资采购和管理不规范等问题。截至7月9日，已督促整改到位问题共4条，整改完成率100%。

对本审计工作报告反映的具体审计情况，县审计局已依法征求了被审计单位意见，出具审计报告，下达审计决定；报告反映的问题正在得到整改和纠正，对涉嫌严重违法违纪线索，已按有关规定移送相关部门进一步查处；对违反财经法规的问题，已作出处理处罚意见；对制度不完善、管理不规范的问题，建议有关部门单位建章立制，切实加强内部管理。下一步，县审计局将按照县政府的要求督促有关部门单位、乡镇认真整改，全面整改情况将按规定向县人大常委会专题报告。

主任、各副主任、各位委员：

县审计机关将在县委、县政府和上级审计机关的坚强领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大精神，自觉接受县人大的指导和监督，依法履行审计监督职责，忠诚尽责，拼搏奋进，不辱使命，为徐闻高标准建设广东对接海南岛的南门户城市，奋力当好湛江与海南相向而行的排头兵做出应有的贡献。

报告完毕。请予审议。









局内分送：存（1）。

徐闻县审计局办公室        2020年5月28日   印发
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